
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 18 del 23/01/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 42 del 23/01/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Impegno di spesa  in favore del dott. Summa Antonio quale 
componente esterno del Nucleo di Valutazione. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
 
Visti: 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 
267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di 
gestione di cui   
  all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Sindaco n. 1/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del Settore 
I “Amministrativo”; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs n. 36/2023 
Visto il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione 
di C.C. n. 31 del 11 dicembre 2023; 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 
del  21 dicembre 2023; 
Preso Atto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, in ordine alla compatibilità del pagamento della 
spesa con le regole di finanza pubblica; 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 

Premesso che: 

 il d.lgs n. 150/2009, ha apportato innovazioni all’organizzazione del lavoro pubblico, 
modificando e integrando il decreto legislativo 165/2001 e introducendo istituti 
innovativi orientati al miglioramento dell’efficienza e della produttività della macchina 
organizzativa ed alla trasparenza, quest’ultima da intendere in termini di accessibilità 
totale alle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione; 

 l’art. 14, comma 1, del d.lgs 150/2009, che prevede che ogni amministratore, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione 
della performance; 

 l’art. 7, comma 2 lettera a) , del predetto d.lgs. , in base al quale la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli organismi indipendenti di 
valutazione di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della 
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma4, lettera 
e)del medesimo articolo; 

Dato atto che questo Comune ha ritenuto di mantenere il nucleo di valutazione cui ha però 
conferito le funzioni correlate alla misurazione e valutazione della performance; 

Visto il Regolamento comunale che disciplina la composizione e l'attività del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Avigliano, approvato con DGC n. 11/2008, modificato con DGC n. 
97/2016; 
 
Dato atto che ai sensi art. 4 c. 2 lett. g) della L. 15/2009, il Nucleo di valutazione viene 
nominato dal Sindaco;  
 
Visto l’avviso pubblico del 30 dicembre 2020 a firma del segretario comunale dell’Ente, 
finalizzato all'acquisizione di manifestazioni d'interesse alla nomina del Componente esterno 
del Nucleo di Valutazione del Comune di Avigliano; 

Visto il decreto del Sindaco pro tempore n. 4 del 19/01/2021, con il quale è stato nominato il 
dott. SUMMA Antonio quale componente esterno del Nucleo di valutazione del Comune di 
Avigliano e determinato il compenso e la durata dell’incarico; 

Preso atto che: 

- la nomina del dott. Summa Antonio  nato  a Stigliano  (MT) , il 13/05/1969 e residente ad 
Avigliano in via delle Petunie n. 4, C.F.: SMM NTN 69E13 I954K, componente esterno del 
nucleo di valutazione del Comune di Avigliano è per una durata coincidente con la durata del  
mandato del Sindaco; 

- il compenso annuo spettante per l’attività professionale in parola, fissato dal regolamento 
comunale per la costituzione e il funzionamento del Nucleo di valutazione, è determinato in € 
5.200,00, oltre  IVA ed oneri accessori,  se dovuti; 

L’importo annuo lordo di € 6.368,96  è determinato per dodici mesi a decorrere da gennaio 
2024 e per una durata coincidente con la durata del  mandato del Sindaco;  Alla scadenza 
rimane in carica fino alla nomina del nuovo componente e comunque, per un periodo non 
superiore a 45 giorni. 

Vista la legge n. 217 del 17 dicembre 2010 di modifica ed integrazione alla L. 136/2010; 

Dato atto che il presente atto non è rilavante: 

-      ai fini dell’assegnazione del CIG e, conseguentemente, ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti; 

-      ai fini del DURC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

-      ai fini della verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-
bis del DPR n. 602/1973 e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto 
beneficiario presso Equitalia spa, ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 
18.01.2008 n° 40; 

Dato atto che la spesa non è soggetta agli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 sulla 
“tracciabilità dei flussi finanziari”;  

Preso atto dell’art. 9 del decreto legge n. 78/2009, si attesta la compatibilità del pagamento 
della spesa con le regole di finanza pubblica; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche 
potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto;  
 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente 
provvedimento e ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare,   in favore del dott. Summa Antonio  nato  a 
Stigliano  (MT),  il 13/05/1969 e residente ad Avigliano in via delle Petunie n. 4, C.F.: SMM 
NTN 69E13 I954K ,  componente esterno del nucleo di valutazione del Comune di Avigliano,  
il compenso di € 6.368,96,  comprensivo di  IRPEF e oneri accessori  per il l’anno  2024, così 
come di seguito specificato: 

Contributi Gestione Separata  
INPS 

Anno Compenso  
Ritenuta 

d’acconto 
IRPEF A carico 

Ente 
A carico 

Collaboratore 

Totale 
annuo 

2024 3.553,96 1.061,56 1.168,96 584,48 6.368,96 

 

DETERMINA 

 Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

 Di impegnare,   in favore del dott. Summa Antonio  nato  a Stigliano  (MT),  il 
13/05/1969 e residente ad Avigliano in via delle Petunie n. 4, C.F.: SMM NTN 69E13 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

I954K ,  componente esterno del nucleo di valutazione del Comune di Avigliano,  la 
somma  di € 6.368,96,  comprensivo di  IRPEF e oneri accessori, per l’anno 2024, quale 
compenso determinato per dodici mesi a decorrere da gennaio 2024 e per una durata 
coincidente con la durata del  mandato del Sindaco;  alla scadenza rimane in carica fino 
alla nomina del nuovo componente e comunque, per un periodo non superiore a 45 
giorni. 

 Di imputare la spesa sul bilancio 2024/2026, nel modo di seguito indicato: 

MISSIONE PROGRAMM
A 

TITOLO MACROAGGREGAT
O 

CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPORTO 

01 02 1 103 380 99 2024 6.368,96 

 Di dare atto che la somma sarà esigibile entro dicembre 2024; 

 Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come 
modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;  e 
del D.Lgs. n. 36/2023, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 
39/2013; 

 Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è 
la dott.ssa Pina Iannielli;  

 Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa e  che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 
 

 
 

Il Responsabile Settore I - Amministrativo 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


